П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

16 мая 2025 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. Сроки выхода подрядчиков на объекты, риски несвоевременного
начала выполнения работ на объектах. Текущая ситуация. Объем
выполненных работ на отчетную дату.

Докладчики: Мурманскавтодор Комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства»

1.2. Кассовый план по расходам федерального, регионального
и местного бюджетов во II квартале 2025 года, риски освоения
ПОФР при наличии. Кассовое освоение на отчетную дату.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.3. О результатах выездных проверок в целях оценки состояния
дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего
пользования регионального значения Мурманской области
и объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, г. Колы,

2
на которых были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные
дороги» в 2021 - 2024 гг.
Текущая ситуация по устранению выявленных дефектов. Сроки
устранения.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства», МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»

2. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной
деятельности в рамках национального проекта «Инфраструктура
для жизни» на территории Мурманской области.

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодор, комитет
по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска, ММБУ «Управление дорожного
хозяйства», Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

3. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Министерство транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (С.А. Петренко)

о статусе работ на следующих объектах:
- а/д Умба - Кандалакша, км 0 - км 90 (выборочно) - устройство

выравнивающего слоя – 100%; верхнего слоя - 35%; асфальтобетонные работы
планируется завершить до 21.05.2025;

- автоподъезд к городу Апатиты, км 0 - км 14 (выборочно) - начаты работы
по фрезерованию покрытия; асфальтобетонные работы планируется завершить
до конца мая (при условии хороших погодных условий);

- а/д Кола - Мурмаши, подъезд № 1 - устройство выравнивающего слоя -
100 %; все работы кроме разметки планируется завершить до 01.06.2025.

- мост через р. Кола на км 3+798 автоподъезда к железнодорожной
станции Магнетиты - демонтажные работы 50% (работы ведутся по одной
полосе).

3
О плановых сроках начала работ:
- с 17.05.2025 на путепроводе через железную дорогу на км 1+890

объездной автомобильной дороги г. Апатиты - материалы закуплены;
- с 24.05.2025 на объездной а/д г. Кандалакши, км 0+000 - км 8+641

(выборочно);
- с 01.06.2025 на а/д Пиренга - Ковдор, км 39 - км 54 (выборочно);

объездная а/д г. Североморск, км 1 - км 4 (выборочно); на а/д Кола -
Серебрянские ГЭС с подъездами, км 66 - км 82 (выборочно) (по погодным
условиям возможен перенос начала производства работ);

- с 20.06.2025 на автоподъезде к селу Териберка, км 10 - км 20, км 20 - км
35.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе работ
на следующих объектах:

- проезд Нагорный - лемонтаж бортового камня - 10 %, демонтаж а/б
покрытия тротуара - 12%; общее выполнение - 3 %;

- проспект Кольский, от остановки общественного транспорта «улица
Морская» до примыкания к проезду Автопарковому - демонтаж бортового
камня - 25 %; фрезерование проезжей части - 100%; устройство бортового камня
- 20%; общее выполнение - 13 %;

- проезд Связи вдоль д. 13 корп. 1, 13 корп. 2, 11 корп. 1, 11 корп. 2
по ул. Старостина - демонтаж бортового камня - 85 %; демонтаж а/б покрытия
тротуара - 95%; общее выполнение - 6 %;

- ул. Полярные Зори (от просп. Ленина до ул. Карла Маркса) - демонтаж
бортового камня - 95 %; демонтаж пешеходных ограждений - 99 %;
фрезерование проезжей части - 45%; демонтаж а/б покрытия тротуара - 63 %;
общее выполнение - 12 %;

- Верхне-Ростинское шоссе от ул. Домостроительной до Восточной
Объездной дороги - демонтаж бортового камня - 100 %; демонтаж а/б покрытия
тротуара - 100 %; общее выполнение - 10 %;

- ул. Свердлова (от примыкания к проезду Михаила Ивченко
до примыкания к Верхне-Ростинскому шоссе) с проездами вдоль дома № 6
корпус 1 к дому № 4 по улице Свердлова и от примыкания к улице Свердлова до
дома № 2 корпус 4 по улице Свердлова) - демонтаж бортового камня - 30 %;
демонтаж а/б покрытия тротуара - 25 %; общее выполнение - 5 %.

О плановых сроках начала работ:
- с 19.05.2025 на просп. Героев-североморцев от ж/д переезда до участка

с кольцевым движением;
- с 01.06.2025 на ул. Старостина (на участках от Верхне-Ростинское шоссе

до ул. Приозерной и от ул. Карла Маркса до ул. Мира); просп. Героев-
североморцев (от ул. Александрова до участка с кольцевым движением).

1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (С.А.
Петренко), Комитета по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска (М.А. Бондаренко) о полном кассовом освоении средств

4
федерального, регионального и местного бюджетов, заявленных ранее на май
2025 года.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
о дополнительной потребности в перечислении авансового платежа в объеме
федерального и областного бюджетов 59,1 млн рублей в мае месяце текущего
года.

Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (С.А. Петренко)
о дополнительной потребности в средствах федерального бюджета на июнь
месяц текущего года в размере 21,8 млн рублей.

Принять к с ведению информацию Министерства транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова) о направлении 13.05.2025 в
Федеральное дорожного агентство заявки на корректировку предельных
объемов финансирования расходов из федерального бюджета бюджету
Мурманской области на III, IV квартал 2025 года с учетом уточнения объемов во
II квартале 2025 года. По состоянию на 16.05.2025 решение по данному письму
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области
не принято.

1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(С.А. Петренко) об обследовании состояния дорожного покрытия
на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения
Мурманской области, на которых были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг., на отчетную дату в объеме 100 % (47 объектов);
о сформированных актах обследования; о внесении в СОУ «Эталон» сведений
в отношении всех объектов контроля на отчетную дату.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
об обследовании состояния дорожного покрытия улично-дорожной сети
г. Мурманска, на которой были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг., на отчетную дату в объеме 100 % (127 объектов);
о сформированных актах обследования; о выявлении 129 дефектов на 116
объектах, об устранении подрядчиками 18 дефектов (14%); о внесении в СОУ
«Эталон» сведений в отношении всех объектов контроля на отчетную дату.

Принять к сведению информацию МКУ «Хозяйственно -
эксплуатационная служба Кольского района» (Н.С. Устинова) об обследовании
состояния дорожного покрытия улично-дорожной сети г. Колы, на которой были
выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального проекта
«Безопасные качественные дороги» в 2021 - 2024 гг., на отчетную дату в объеме
100 % (10 объектов); о выявлении 13 дефектов на 9 объектах, об устранении
1 дефекта (8%); о завершении работ по устранению всех дефектов в срок
до 23.05.2025.

5
По второму вопросу и третьему вопросу:
2.1./3.1 Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области (Ю.А. Полиэктова)
о необходимости завершения работ по выявленным куратором цифрового
администрирования рискам по заполнению сведений по заключенным
контрактам в СОУ «Эталон» по ранее направленной выгрузке.

Срок – не позднее 20.05.2025.

Иное:
4.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко), Комитету

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска
(Н.Ю. Нерубащенко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) усилить информационную
кампанию о старте дорожных работ на объектах, обеспечить публикацию
сведений в информационно-коммуникационной сети, в социальных сетях,
на официальных сайтах учреждений.

Срок - на регулярной основе до завершения работ на объектах.
4.2. Принять к сведению информацию Управления ГИБДД УМВД России

по Мурманской области (М.В. Нечаев) о согласовании предложений
по мероприятиям инженерного характера в отношении региональных объектов
в Комплексный план мероприятий по обеспечению безопасности дорожного
движения на территории Мурманской области на 2025-2027 годы с учетом
предложенных сроков реализации мероприятий; о выданных замечаниях
по срокам реализации мероприятий инженерного характера по объектам
г. Мурманска.

4.3. Принять к сведению информацию Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Мурманской области (Н.А. Толстенко) о возможности
внесения в СОУ «Эталон» объектов с мероприятиями инженерного характера,
включенных в Комплексный план мероприятий по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории Мурманской области на плановый период,
с учетом внесения в паспорте соответствующего объекта контроля в разделе
«Основное», «Характер работ» - «Безопасность», «Проект» - «Иные проекты».

Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

6
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

16 мая 2025 год г. Мурманск
09:15 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра

Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой и
кадровой работы

Новиков
Родион Николаевич

– главный специалист отдела финансовой,
правовой и кадровой работы

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– врио начальника

Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

7

Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Петренко
Светлана Александровна

– Врио начальника учреждения

Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника учреждения

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Нерубащенко
Никита Юрьевич

– заместитель Главы города Мурманска -
председатель комитета по развитию
городского хозяйства

Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Рысев
Денис Евгеньевич

– директор учреждения

Пархоцик
Юлия Григорьевна

– начальник отдела капитального ремонта

Администрация Кольского района:
Устинова
Наталья Сергеевна

– начальник отдела дорожной деятельности
МКУ «Хозяйственно - эксплуатационная
служба Кольского района»

Мурманская областная Дума:
Попов
Артур Александрович

– председатель комитетаМурманской областной
Думы по транспорту, дорожному хозяйству и
информатизации

Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат

Гагарина
Анастасия Юрьевна

– консультант управления по обеспечению
законодательной деятельности